
       Originale 

     COMUNE     DI     ROLETTO 
                    Città Metropolitana di Torino 

 

                          DETERMINAZIONE  Reg. Gen. N. 
128 

in data 
17/06/2021 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
Tecnica Edilizia Pubblica 

Determina N. 44 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA DI €. 170.000,00 
 AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI 
IN VIA CARDUCCI E VIA RONCAGLIA 
 DITTA BORGIS SRL - VIA CAVOUR 12 - BRUZOLO (TO) - 
P.IVA:08491260017 
 CUP: I51B20000210005 - CIG: 8717771436              

 
L’anno duemilaventuno addì diciassette del mese di giugno nel proprio ufficio  

 
IL  RESPONSABILE DELL’AREA 

 
ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di 
Servizio ai sensi del combinato disposto dell’art. 107 del T.U. 267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO: 

- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il T.U. 267 del 18 agosto 2000; 
- il bilancio unico di previsione, approvato con deliberazione del C.C. n. 7 in data 26.02.2021; 
- il Piano delle performance 2021-2023, approvato con deliberazione della G.C. n. 28 del 

06.05.2021, che prevede, per l’esercizio finanziario anno 2021, per ogni area e per ogni 
responsabile le dotazioni finanziarie, umane e strumentali assegnate, nonché gli obiettivi della 
gestione; 

 

RILEVATO che il presente affidamento è soggetto alla tracciabilità dei flussi finanziari disciplinati 
dall’art. 3 e seguenti della Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m. ed i., e pertanto l’affidatario assume 
l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente contratto; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n° 20 del 25/03/2021 con la quale si è approvato il 
progetto esecutivo di cui all’oggetto, per un importo netto di lavori di €. 150.000,00, a firma dell’Ing. Paolo 
Chiavassa; 
 
RICHIAMATA la determinazione a contrarre n° 69 del 30/03/2021 per la gara dell’intervento in oggetto che 
affidava la procedura di appalto alla CUC Unione Montana Pinerolese; 
 
RITENUTO opportuno, per affidamento dell’opera, ricorrere alla procedura di procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36 comma 2, lett. c del D.lgs 50/2016 e s.m.i., che prevede la richiesta ad almeno dieci operatori 
economici (per lavori), individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 
nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 
 



TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b della legge 120/2020 (legge di conversione del 
decreto semplificazioni)e fino al 31/12/2021, è possibile, altresì, affidare mediante procedura negoziata, senza 
bando, i lavori di importo pari o superiore ai 150.000,00, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una 
diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici; 
 
RICHIAMATE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 
56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 
 
VISTA la successiva procedura di gara effettuata dalla Centrale unica di Committenza, tramite piattaforma 
TRASPARE, in modalità Rdo (richiesta di offerta-procedura negoziata), dai cui verbali di gara risulta che la 
ditta aggiudicataria è la DITTA BORGIS SRL- BRUZOLO (To) (p.iva 08491260017) che offre a seguito 
di ribasso del 24,786% per i lavori di “REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI IN VIA CARDUCCI E 
VIA RONCAGLIA”, la somma di netti €. 114.220,41 (di cui 5.645,96 per oneri sicurezza), oltre iva 10% di €. 
11.422,04 per un totale complessivo di €. 125.642,45;  
 
ACQUISITA, ai sensi dell’art. 4.2.2 delle suddette Linee Guida ANAC n. 4, la seguente documentazione: 
-Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza 11.10.2021 prot. INAIL_27806985; 
-Fascicolo AVCPASS cig_8717771436 (gestita dalla CUC) ; 
 
ACQUISITA la documentazione a dimostrazione del possesso dei requisiti di ordine tecnico organizzativo 
necessari per la realizzazione del lavoro/servizio/fornitura; 
 
DATO ATTO che il nuovo quadro economico (escluso la progettazione, D.L., acquisizione aree, tutti già 
finanziati con fondi propri), a seguito di procedura di gara è il seguente: 
 

- Lavori 

Lavori contratto (comprensivi oneri sicurezza) – ditta Impresa Borgis  €. 114.220,41 

- Somme a disposizione 

Iva 10% su lavori – ditta Impresa Borgis     €.   11.422,04 

Incentivazione art. 113 D.lgs. 50/2016 – 2% (80%) (ufficio tecnico)  €.     2.400,00 

Imprevisti, collaudo, lavori eventuali accessori, contributo Anac   €.    41.957,55 

TOTALE COMPLESSIVO      €.  170.000,00  

  

VISTO l’art. articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 modificato dal comma 130 
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di Bilancio 2019, che stabilisce l’obbligo di utilizzo 
delle piattaforme per affidamenti di servizi e forniture pari o sopra i €. 5.000,00; 
 
DATO ATTO che nel corso del presente procedimento non sono state comunicate situazioni di conflitto di 
interesse da parte del Responsabile del servizio competente e da quanti altri hanno curato l'istruttoria e/o 
espresso pareri, per la valutazione sull'eventuale necessità di astensione ai sensi dell'art. 6-bis della L. 
241/1990 e  s.m.i. 
 
RITENUTO pertanto di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e s.m.i., all’affidamento dei lavori ed al contestuale impegno di spesa; 
 
RITENUTO di rispettare, con il presente atto, i principi codicistici enunciati dall’art. 30 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
RILEVATO che il presente affidamento è soggetto alla tracciabilità dei flussi finanziari disciplinati dall’art. 3 e 
seguenti della Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m. ed i., e pertanto l’affidatario assume l’obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari relativi al presente contratto e che il CIG è 8717771436. 
 
 
 



VISTI: 
-il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 
-il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011”; 
-L’art 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”, come modificato dal d.lgs. 126/2014, che al comma 1) recita “.... 
L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata 
è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il 
vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151...” 
 
ACCERTATO che ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267 viene stato registrato l’impegno: 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

8717771436 2021 133 / 2 10052 8230 5 1 125.642,45 

8717771436 2021 133 / 3 10052 8230 5 1 2.400,00 

 

Tutto ciò premesso, 
DETERMINA 

 
- Di approvare la procedura di gara di cui in premessa, effettuata tramite piattaforma TRASPARE e 

gestita dalla centrale Unica di Committenza; 
 

- Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e art. 1 comma 2 
lettera b) della L. 120/2020 (gara procedura TRASPARE), i lavori di “REALIZZAZIONE DI 
MARCIAPIEDI IN VIA CARDUCCI E VIA RONCAGLIA” alla ditta DITTA BORGIS SRL- 
BRUZOLO (To) (p.iva 08491260017) offerente a seguito di ribasso del 24,786%, netti €. 
114.220,41 (di cui 5.645,96 per oneri sicurezza), oltre iva 10% di €. 11.422,04 per un totale 
complessivo di €. 125.642,45; 
 

- Di dare atto che il nuovo quadro economico, a seguito di procedura di gara è il seguente: 
- Lavori 

Lavori contratto (comprensivi oneri sicurezza) – ditta Impresa Borgis  €. 114.220,41 

- Somme a disposizione 

Iva 10% su lavori – ditta Impresa Borgis     €.   11.422,04 

Incentivazione art. 113 D.lgs. 50/2016 – 2% (80%) (ufficio tecnico)  €.     2.400,00 

Imprevisti, collaudo, lavori eventuali accessori, contributo Anac   €.    41.957,55 

TOTALE COMPLESSIVO      €.  170.000,00  
 

- Di dare atto che il contratto è perfezionato mediante scrittura privata in formato digitale ai sensi 
dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

- Di impegnare la somma complessiva di €. 170.000,00 al capitolo 8230/5 “messa in sicurezza 
realizzazione marciapiede via Carducci via Roncaglia” (parte fondi propri e parte fondi statali), 
secondo le indicazioni del nuovo quadro economico;  
 

- Di richiedere alla ditta sopra incaricata, la fattura informatizzata con la dichiarazione di applicazione 
dello split payment alla seguente intestazione: COMUNE DI ROLETTO – via Costa, 1 – 10060 – 
ROLETTO – TO – p.Iva 01689990016 – codice univoco dell’ente UFKGEL. 
 

- Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 
TUEL approvato con D.lgs 267/2000; 
 



- Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità 
contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio 
finanziario. 

 
 

     Il Responsabile del servizio 

SCANAVINO Alessandro 
 
 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento si attesta la copertura finanziaria della spesa 
complessiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 T.U.E.L. 267, del 18 agosto 2000, nonché del vigente 
regolamento di contabilità 
 
Roletto, 17/06/2021                         Il Responsabile del servizio finanziario 

                                    (Stefania Nota) 
 
 
 
Si esprime ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

Roletto, 17/06/2021                         Il Responsabile del servizio finanziario 
                                    (Stefania Nota) 

 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONI ALBO PRETORIO 
 

N.  267  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
viene pubblicata all’albo Pretorio del Comune di Roletto per quindici giorni consecutivi dal 17/06/2021 al 
02/07/2021, ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art. 32 della legge n. 
69/2009 e ss.mm.ii. 
 
Roletto, li 17/06/2021 Il Responsabile del Servizio 

SCANAVINO Alessandro 
 

 


